Lalu
bagaimana qira’at itu bisa muncul. Artikel ini akan memaparkan
bagaimana sejarah munculnya keragaman qira’at dan yang
melatarbelakangi munculnya keberagaman tersebut.

B. Asal Usul Keragaman Bacaan al-Qur’an

Sejumlah hadis yang diriwayatkan oleh dua puluh satu orang
sahabat, yakni Ubay bin Ka’ab (w. 32 H/653 M), Anas bin Malik
(w. 91 H/710 M), Huzaifah al-Yaman (w. 36 H/656 M), Zaid bin
Arqam (w. 68 H/688 M), Samurah bin Jundub (w. 58 H/678 M),
Sulaiman bin Surad (w. 65 H/685 M), Abdullah bin Abbas (w. 68
H/688 M), Abdullah bin Mas’ud (w. 32 H/653 M), Abd al-Rahman
bin Auf (w. 32 H/653 M), Usman bin Affan (w. 35 H/655 M), Umar
bin al-Khattab (w. 23 H/643 M), Umar bin Abi Salamah (w. 83
H/702 M), Amru bin al-‘As (w. 50 H/670 M), Mu’az bin Jabal (w.
63 H/682 M), Hisyam bin Hakim, Abu Bakrah (w. 52 H/672 M),
Abu Jahm, Abu Sa’id al-Khudri (w. 74 H/694 M), Abu Talhah al-
Anshari (w. 34 H/655 M), Abu Hurairah (w. 57 H/677 M) dan Abu
Ayyub (w. 50 H/670 M),5 tentang turunnya al-Qur’an dengan tujuh
huruf, memberi bekal keyakinan kepada kita bahwa terjadinya
perbedaan qira’at (variae lectiones) betul-betul dari Allah, bukan
dibuat-buat oleh Nabi saw., sahabat-sahabat beliau, apalagi para

5 Manna’ al-Qattan, Nuzul al-Qur’an ala Sab’ati Ahruf (Kairo: Maktabah Wahbah, t.th.),
hlm.

Menjelaskan ayat di atas, Ignaz mengatakan bahwa para
sarjana tafsir klasik yang kapasitasnya cukup diperhitungkan
termasuk diantaranya adalah imam Qatādah (w. 117 H/735
M) telah menemukan atau menganggap masalah bunuh diri
atau membunuh orang yang berdosa diantara mereka sebagai
perbuatan yang sangat kejam dan tidak setimpal dengan
dosa yang dilakukannya. Maka kemudian, mereka berinisiatif
membaca kekosongan huruf keempat dari beberapa bentuk
huruf yang tidak dapat dibaca, yaitu kalimat yang bergaris
bawah di atas (yang tanpa titik dan harakat).